Федеральное государственное бюджетное учреждение
«Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт

фтизиопульмонологии» Министерства здравоохранения
Российской Федерации

Протокол № 14

заседания диссертационного совета 21.1.065.01 по защите диссертаций на
соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора
наук, созданного на базе ФГБУ «СПб НИИ фтизиопульмонологии» Министерства
здравоохранения Российской Федерации

от 14. 10.2021 г.

Повестка дня

О приеме к защите диссертации на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук, выполненную Володич Ольгой Святославовной на тему
«Импульсная осциллометрия в комплексной диагностике вентиляционных
нарушений у больных туберкулезом легких» по научным специальностям 3.1.26
«фтизиатрия» (медицинские науки) и 3.1.29 «пульмонология» (медицинские
науки).

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 21 человек.
Присутствовали на заседании 15 человек.

Присутствовали: д.м.н., профессор Яблонский Петр Казимирович (председатель
совета), д.м.н., профессор Елькин Алексей Владимирович (заместитель
председателя совета), , д.м.н., профессор Виноградова Татьяна Ивановна (ученый
секретарь совета), д.м.н., профессор Акопов Андрей Леонидович; д.м.н., профессор
Ариэль Борис Михайлович, д.м.н. Арчакова Людмила Ивановна, д.м.н.
Вишневский Аркадий Анатольевич, д.м.н., профессор Кащенко Виктор
Анатольевич, д.м.н. Кондакова Марина Николаевна, д.м.н., профессор Мушкин
Александр Юрьевич, д.м.н., профессор Павлова Мария Васильевна, д.м.н.
Пантелеев Александр Михайлович, д.м.н., профессор Сердобинцев Михаил
Сергеевич, д.м.н., профессор Соколович Евгений Георгиевич, д.м.н., профессор
Шляпников Сергей Алексеевич.

Председатель заседания: д.м.н., профессор П.К. Яблонский

Слушали: Сообщение председателя экспертной комиссии диссертационного совета
доктора медицинских наук, профессора Павлову М.В. по диссертации Володич
О.С. на тему «Импульсная осциллометрия в комплексной диагностике
вентиляционных нарушений у больных туберкулезом легких»» по научным
специальностям 3.1.26 «фтизиатрия» (медицинские науки) и 3.1.29
«пульмонология» (медицинские науки) на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук.

Экспертная комиссия, созданная решением диссертационного совета 21.1.
065.01 на заседании от 07.10.2021 г. (протокол № 10), в составе: председателя -
д.м.н., профессора Павловой М.В. (член совета по специальности 3.1.26 -
фтизиатрия) и членов комиссии -  д.м.н., профессора Морозовой Т.И. (член совета
по специальности 3.1.26. - фтизиатрия); д. м. н. Кондаковой М.Н. (член совета по
специальности 3.1.26. - фтизиатрия), провела предварительную экспертизу и
проверку диссертации Володич О.С.

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном учреждении
«Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт фтизиопульмоноло­
гии» Министерства здравоохранения Российской Федерации. Научные
руководители: Арчакова Людмила Ивановна - доктор медицинских наук,
заместитель главного врача по медицинской части ФГБУ «Санкт-Петербургский
научно-исследовательский институт фтизиопульмонологии» Минздрава России;
Кирюхина Лариса Дмитриевна - кандидат медицинских наук, заведующая
отделением функциональной диагностики, ведущий научный сотрудник
(руководитель направления «Клиническая физиология»), доцент учебного отдела
ФГБУ «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт
фтизиопульмонологии» Минздрава России.

Экспертная комиссия установила:
представленная диссертация соответствует научной специальности 3.1.26. -

фтизиатрия и отрасли науки (медицинские), по которой диссертационному совету
предоставлено право проведения защит диссертаций;

результаты, выводы, практические рекомендации, полученные автором
диссертации, достаточно полно отражены в 9 публикациях, в том числе 3 - из
«Перечня рецензируемых научных изданий», рекомендованного ВАК при
Минобрнауки России для опубликования основных результатов диссертации, из
них одна работа опубликована в издании, реферируемом международной
информационной базой данных Scopus, получено свидетельство о государственной
регистрации базы данных (№2019621426 от 06.08.2019);

текст диссертации, представленный соискателем к предварительному
рассмотрению, соответствует тексту диссертации, размещенному в сети
"Интернет" на сайте ФГБУ «СПб НИИФ» Минздрава России и сайте ВАК
Минобрнауки России;

в диссертации и автореферате не выявлены некорректные заимствования,
имеются ссылки на консультативную и техническую помощь соавторов в
обеспечении инструментальных исследований и подготовке публикаций. Текст
диссертации является оригинальным (94,08% по данным проверки в системе
«Антиплагиат»);

выводы диссертации охватывают область исследований по специальности
3.1.29 -  пульмонология, что требует привлечения докторов наук по данной
специальности для адекватной оценки научной новизны, достоверности
результатов и практической значимости работы.

полученные автором результаты имеют большое теоретическое и
практическое значение, вносят существенный вклад в развитие медицинской
науки.

Постановили:
1. Принять к защите диссертацию на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук, выполненную Володич Ольгой Святославовной на тему
«Импульсная осциллометрия в комплексной диагностике вентиляционных
нарушений у больных туберкулезом легких» по научным специальностям 3.1.26
«фтизиатрия» (медицинские науки) и 3.1.29 «пульмонология» (медицинские
науки).

2. Назначить официальными оппонентами:
Жукову Елену Михайловну, доктора медицинских наук, ведущего научного

сотрудника отдела прикладных научных исследований Федерального
государственного бюджетного учреждения «Новосибирский научно-
исследовательский институт туберкулеза» Министерства здравоохранения
Российской Федерации (специальность 3.1.26 -  фтизиатрия);

Неклюдову Галину Васильевну, доктора медицинских наук, профессора
кафедры пульмонологии Института клинической медицины им. Н.В.
Склифосовского Федерального государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования «Первый Московский государственный
медицинский университет имени И.М. Сеченова» Министерства здравоохранения
Российской Федерации (Сеченовский Университет) (специальность 3.1.29 -
пульмонология).

Письменное согласие официальных оппонентов получено.

3. Назначить ведущую организацию - Федеральное государственное бюджетное
научное учреждение «Центральный научно-исследовательский институт
туберкулеза».

Письменное согласие получено.

4. Ввести в состав диссертационного совета на разовую защиту с правом
решающего голоса 3 докторов наук, являющихся членами диссертационного совета
21.2.50.02 на базе федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный
медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Министерства
здравоохранения Российской Федерации по научной специальности 3.1.29 -
пульмонология:
- Александрова Альберта Леонидовича, доктора медицинских наук, профессора,
руководителя отдела клинической и экспериментальной патологии органов
дыхания НИИ пульмонологии НКИЦ федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Первый Санкт-
Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П.
Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации,
- Кузубову Наталию Анатольевну, доктора медицинских наук, заместителя
директора по научной работе НИИ пульмонологии НКИЦ федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени
академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации,

руководителя Городского пульмонологического Центра СПб ГБУЗ «Введенская
городская клиническая больница»,
- Орлову Галину Павловну, доктора медицинских наук, ведущего научного
сотрудника НИИ интерстициальных и орфанных заболеваний НКИЦ федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени
академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

5. Назначить дату защиты диссертации на 23 декабря 2021 года.

6. Утвердить список адресатов для рассылки автореферата диссертации.

7. Разрешить размещение автореферата и объявления о защите на сайте
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации и
официальном сайте ФГБУ «Санкт-Петербургский научно-исследовательский
институт фтизиопульмонологии» Минздрава России.

8. Разрешить печатание автореферата на правах рукописи в 100 экз.

9. Поручить комиссии диссертационного совета в составе д.м.н., профессора
Павловой М.В.; д.м.н., профессора Морозовой Т.И. и д.м.н. Кондаковой М.Н.
подготовить проект заключения диссертационного совета по диссертации
Володич О.С.

Решение диссертационного совета принято единогласно («за» - 15, «против» -
нет; воздержавшихся - нет).

Председателя
диссертационного совета 21.1. 065.0 i, . >V'
доктор медицинских наук, профессор

Н га о Г#Щ *- Ж
Isr "Ученый секретарь

диссертационного совета 21.1уШ5.01 .
доктор медицинских наук, профессор

П.К. Яблонский

Т.И. Виноградова